Liberts + Bgalité « Fraternits
REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFET DE LA MOSELLE

Préfecture

Direction Départementale des Territoires
Police de 'eau

ARRETE _
n° 2016-DDT/SABE/EAU - 41 en date du 9 SEF, 2605
portant autorisation des travaux d'extension et de modernisation de la station d'épuration des
eaux usées du SIA de la Barche, située sur le ban communal de AY-SUR-MOSELLE, et le réseau
de collecte transportant et traitant les eaux usées des communes de BRONVAUX,
HAGONDANGE, MARANGE-SILVANGE, PIERREVILLERS et TALANGE.

LE PREFET DE LA MOSELLE
OFFICIER DANS L'ORDRE NATIONAL DE LA LEGION D'HONNEUR
OFFICIER DANS L'ORDRE NATIONAL DU MERITE

Vu la Loi constitutionnelle n° 2005-205 du 1er mars 2005 relative 3 la Charte de l'environnement, et
[...]
Les systemes de collecte sont principalement de type unitaire dans 'ensemble de ces communes (90
km de réseaux unitaires et 23 km de réseaux séparatifs).

4.1.2 Indicateurs de performance

Le taux de collecte devra étre supérieur ou égal 4 99% et le taux de dilution inférieur & 150% d'ici & 5
ans et a 100 % une échéance de 8 a 10 ans a compter de la date de signature du présent arrété.

4.1.3 Effluents non domestique

Les demandes d'autorisations de déversement d'eaux usées non domestiques dans le systéme de
collecte sont instruites conformément aux dispositions de l'article L.1331-10 du code de la santé
publique.

Ces autorisations ne peuvent &fre délivrées que lorsque le systeme de collecte est apte a acheminer
ces eaux usees non domestiques et que la station de traitement des eaux usées est apte a les prendre
en charge, sans risque de dysfonctionnements. Le maitre d'ouvrage du systeme d’assainissement peut
demander au responsable du rejet d'eaux usées non domestiques la justification de I'aptitude du
systéme de collecte a acheminer et de la station & traiter ces eaux, sur la base des éléments
techniques qu'il lui fournit. Les caractéristiques des eaux usées non domestiques sont présentées avec
la demande d’autorisation de leur déversement.

Ne sont pas déversés dans le systéme de collecte :

- les matiéres solides, liquides ou gazeuses susceptibles d'étre toxiques pour I'environnement, d’étre la
cause, soif d'un danger pour le personnel dexploitation ou pour les habitants des immeubles
raccordés au systeme de collecte, soit d'une dégradation des ouvrages d'assainissement et de
traitement, soit d'une géne dans leur fonctionnement ;

- les déchets solides (lingettes, couches, sacs plastiques...), y compris aprés broyage ;

- sauf dérogation accordée par le maftre d’ouvrage du systéme de collecte, les eaux de source ou les
eaux souterraines, y compris lorsqu’elles ont été utilisées dans des installations de traitement
thermique ou des installations de climatisation ;

- sauf dérogation accordée par les maitres d'ouvrage du systéme de collecte et de la station de
traitement des eaux usees, les eaux de vidange des bassins de natation ;

- les matiéres de vidange, y compris celles issues des installations d’assainissement non collectif.

Si un ou plusieurs micropolluants sont rejetés au milisu récepteur par le systéme d'assainissement en
guantite susceptible de compromettre I'atteinte du bon état de la ou des masses d'eau réceptrices des
rejets au titre de la directive du 23 octobre 2000, ou de conduire & une dégradation de leur état, ou de
compromettre [es usages sensibles définis a l'article 2 de l'arrété ministériel du 21 juillet 2015 susvisé,
le maltre d'ouvrage du systéme de collecte procéde immeadiatement a des investigations sur le réseau
de collecte et, en particulier, sur les principaux déversements d’eaux usées non domestiquas dans ce
systeme, en vue d'en déterminer 'origine.

Dés l'identification de cette crigine, 'autorité qui délivre les autorisations de déversement d'eaux usées
non domestiques, prend les mesures nécessaires pour faire cesser la poliution.

En ouire, des investigations du méme type sont réalisées ef les mémes mesures sont prises lorsgue
les boues issues du traitement ne sont pas valorisables notamment en agriculture en raison du
dépassement des concentrations limites en polluants prévues par [a réglementation.

L'autorisation de déversement définit les paramétres a4 mesurer par 'exploitant de P'établissement
producteur d’eaux usées non domestiques ef la fréquence des mesures a réaliser.

Si les déversements ont une incidence sur les parametres DBOS5, demande chimigue en oxygéne
(DCO), matieres en suspension (MES), azote global (NGL), phosphore total (Ptot), pH, azote
ammeoeniacal (NH 4), conductivité, température, 'autorisation de déversement fixe les flux et les
concentrations maximaux admissibles pour ces parametres et, le cas échéant, les valeurs moyennes
journaliégres et annuelles.

4/15




Si les déversements sont susceptibles par leur composition de contribuer aux concentrations de
micropolluants mesurées en sortie de la station de traiternent des eaux usées ou dans les boues,
I'autorisation de déversement fixe également, d'une part, les flux st les concentrations maximaux
admissibles pour ces micropolluants et, d’autre part, les valeurs moyennes journaliéres et annuelles
pour ces substances,

Cette autorisation de déversement prévoit en outre que le producteur d’eaux usées non domestiques
transmet au maitre d'ouvrage du systeme de collecte, au plus tard dans le mois qui suit I'acquisition de
la donneée, les résultats des mesures d'autosurveillance prévues, le cas échéant, par son autorisation
d'exploitation au titre de ia réglementation-refative aux -installations classées pour la protection de
I'envirannement, conformément aux dispositions de I'article L.512-3 du code de I'environnement. Ces
informations sont transmises par e maitre d'ouvrage du systéme de collecte au maitre d’ouvrage de la
station de fraitement des eaux usées.

4.2 Ouvrages du systéme de collecte :
4.2.1 Déversoirs d'orage (et postes de relevage ou de refoulement)

Le systéme de collecte est doté de 53 déversoirs d'orages et de 12 postes de relevage (3 font aussi
office de poste de refoulement) équipés, pour 7 d'entre eux, d'ouvrage de surverse (trop-plein) ayant
les caractéristiques définies dans le dossier déposé par le pétitionnaire et rappelées en annexe 1.

l.es déversoirs sont dimensionnés en fonction de lincidence sur le milieu et du débit nominal du
systéme de traitement.

Aucun deversement dans le milieu naturel n'aura lisu par temps sec.

Si des modifications interviennent, le service chargé de la police de I'eau devra en étre informé. Une
liste actualisee, ainsi qu'un plan du réseau d'assainissement de I'agglomération, devront &tre fournis
au service chargé de Ia police de 'eau,

4.2.3 Bassins de pollution
Le volume correspondant a la pluie de référence choisie est stocké temporairement dans les bassins

de pollution (BP) ayant les caractéristiques définies dans le dossier déposé par le pétitionnaire et
rappelées ci-dessous.

N® de Localisation du bassin Exutoire (Débit de fuite | Volume de
bassins maximal en m%j) stockage (m®)
ZAC de Jailly 8 MARANGE-SILVANGE
BP1 Jailly {aval des réseaux de collecte de Le Billeron (4 200) 1600
BRONVAUX et de Ternel)
BP2 des Rue Emile Gallé 8 MARANGE-SILVANGE
Castors (réseau de Silvange) & Barche (100) 400
BP3 de St Rue Saint-Francois 8 MARANGE- _
Erancoi SILVANGE (aval du réseau de La Barche (2 500) 1000
goIs MARANGE-SILVANGE)
PB4 de Rue du Stade a PIERREVILLERS (réseau
Pierrevilers | de PIERREVILLERS) La Barche {non connu) | 390
BP5 de Rue de la Fontaine a BRONVAUX (réseau .
Bronvaux de BRONVAUX) Le Billeron (non connu) | 140
. Chemin de la Ponte & TALANGE {amont .
BP 6 station de la station d'épuration) La Barche (300) 1600
Total : 5130 m3

5/15




Article 5 : Systeme de fraitement

5.1 Filiére de traitement

La station d'epuration des eaux usées, situge sur le ban communal de AY-SUR-MOSELLE, a les
caractéristiques définies ci-apres :

Capacité de réference : 3 342 kg de DBOS/]
- soit 55 700 EH-(équivalent-habitant, & 60 g/j de DBO5)
Coordonnees Lambert 93 .
STEU : X 1931268 Y 6909744
REJET STEU X 1931212 Y 6910001

Rejet oparé en rive droite de la Barche, dans un fossé connecté au ruisseau.

Les effluents collectés sont traités dans des ouvrages dimensionnés pour fraiter les débits et les
charges ci-aprés .

Débit e pointe

Débiten | Capacité enkg/j | Capacité en EH
m’f de DBO; (60) (1) (m®fh)
Capacité par temps sec 12 793 710
Capacité de référence 23 000 3342 55 700 960
Capacite maximale Sans objet Sans objet

(1) sur base réglementaire de 60 g/EH/j de DBOS

Les effluents sont traités selon la filiére ci-aprés ;

La filizre "eau” est composee de deux lignes de traitement par boues activées en culture libre et
aération prolongee :

- poste de relevage (3 pompes) des eaux avec dégrillage grossier et alimentation du bassin d'orage
situé en entrée de station

- canal de comptage {débimétre et préleveur automatique d'échantillons réfrigéré)

- bassin de réception des matiéres de vidange (50 m°)

- prétraitement :

- degrillage fin (+ canal de secours avec degrillage manuel) et compacteur des refus de dégrillage

- dessablage et dégraissage

- décantation primaire avec digestion anaérobie des boues primaires dans deux décanteurs
circulaires de 275 m® chacun equipé d'un racleur de fond pour récupérer les boues primaires. Les
boues primaires seront collectées dans un puisard puis refoulées vers un bassin tampon de boues
fraiches. Les boues flottantes seront renvoyées dans la filiére traitement.

- traitement biologigue

- deux bassins d'agration avec cellule anoxique (abattement de nitrates en azote gazeux) et cellule
d'gération {abattement de |a pollution carbonée et nitrification). Chague bassin a un volume de 3 535
m-

- deux clarificateurs circulaires permetiant de séparer les eaux traitées des boues. Chague
clarificateur a un volume de 3 220 m®,

- traitement du phosphore :

6/15




I'élimination des phosphates est réalisé par déphosphatation hiologique, en période estivale, et par
l'apport de precipitant (chlorure ferrique) en période hivernale. Le chlorure ferrique sera stocké dans
une cuve de 25 m>.

- rejet des effiuents traités :

un canal de rejet vers la riviére la Barche. Le canal sera équipé d'un débitmatre {enregistrement du
debit en continu) et d'un préleveur automatique d'échantilions réfrigéré pour analyse de la qualité des
eaux rejetees.

5.2 Rejets ; Caractéristiques des effluents rejetés

Le dispositif de rejet est aménagé de maniére a réduire au maximum les effets des déversements sur
ie milieu récepteur.

Les effluents rejetés devront respecter les caractéristiques ci-aprés:

o température inférisure 8 25 °C
° pH comptris entre 6 et 8,5
° absence de substances de nature a favoriser [a manifestation d'odeurs

) absence de substances susceptibles d'entrainer la destruction du poisson aprés melange
avec le milieu récepteur

- la couleur des effluents ne doit pas provoquer de coloration visible du milieu récepteur
. coencentrations maximales ou rendements minimaux ci-aprés :

Paramétres Concentration maximale Rendement minimum
(échantillon moyen 24 heures) (échantillon moyen 24 heures)

PBO; 25 mgl/l 90 % (80)*

DCO 90 mg/l (128)* 75 %

MES 30 mglt (35)* 90 %

N-NH, 10 mg/! 75 %

NGL. 15 mg/l 75 % (70)*

PT 1 mg/l (2)* 85 % (80)*

* concentrations et rendements réglementaires

La conformité est appréciée par rapport & :

- la moyenne annuelle pour NGL, PT, N-NH, ;

- la moyenne journaligre pour les paramétres DBQs, DCO et MES.

Les valeurs énoncées précédemment pourront étre revues par le service police de |'eau si nécessaire
et afin de respecter les contraintes liées au milieu récepteur.

Les concentrations sont déterminées selon les protocoles normalisés sur échantillon homogénéisé,
non filtré, ni décanté.

Pour des débits exceptionnels (fixés par arété du 21 juillet 2015), et hors situations inhabituelles, le
rejet de la station ne devra pas dépasser les valeurs maximales suivantes :

Paramétres Concentration maximale
(échantillon moyen 24 heures)
DBO; 50 mg/L
DCO 250 mgiL
MES 85 mg/l

7115




Les rejets au droit du déversoir de téte de station et des by-pass en cours de traitement sont pris en
compte pour statuer sur la conformite de la station de traitement des eaux usées tant que le débit en
entrée de station est inférieur au débit de référence de l'installation.

5.3 Filiére boues :

Les boues sont égouttées et épaissies a l'aide d'un floculant jusqu'a une siceité de 6%.

Elles sont stockées dans un bassin & boues (volume : 80 m?) avant d'étre dirigées vers un digesteur
(1750 m®) ol elles resteront pendant 20 jours minimum pour produire du gaz combustible. Ce gaz est
destiné a la production d'électricité dans une installation de cogénération instaliée sur le site de la
station d'épuration.

Les boues digérées sont ensuite envoyées dans un bassin de boues digérées (capacité : 760 m® -
capacité de stockage 8 & 9 jours). Elles sont ensuite centrifugées et épaissies (siccité de 28 %), pour
étre stockées dans deux bennes de 20 m® et évacuées quotidiennement vers une filiere de
compostage.

Les centrats sont stockés dans un bassin de 200 m® et renvoyés dans le systéme d'épuration en
quantité dosée de fagon a ne pas perturber le processus d'épuration {forte concentration des centrats
en ammeoniumy.

Le gaz produit par le digesteur est stocké dans un gazomeétre (550 m?) et valorisé en électricite et
chaleur dans une installation de cogénération. Cette énergie est utilisée pour le fonctionnement de la
station d'épuration.

Destination finale des boues :

- filiere normale : compostage,

- filigre alternative : incinération,
- filiere de secours. | incinération.

Dans le cas d'uns élimination par la filiére alternative ou de secours, I'élimination se fera
conformément a |a réglementation en vigueur.

Dans le cas oU le mode d'élimination des boues est la valorisation agricole :

- le petitionnaire devra déposer a cet effet un dossier de déclaration ou d'autorisation au titre de la
rubrique 2.1.3.0 de l'article R. 214-1 du code de I'environnement. Ce dossier sera déposé avant la
mise en service de [a stafion d'épuration.

- Les boues sorties du digestat seront evacuees quotidiennement.

5.4 Déchets :

Les déchets serent dans toute la mesure du possible valorisés,

Les produits de dégrillage seront éliminés en centre d'enfouissement technigue ou traités par voie
appropriée (déchets lavés, compactés, stockés dans container de 1 m® évacué tous les 2 a 4 jours
selon remplissage).

Les graisses seront envoyées pour traitement dans une unité spécialisée ou traitées par voie
appropriée.

Les sables seront envoyes en centre de traitement spécialisé.

Les produits de curage du réseau seront éliminés en centre spécialisé ou traités par une vois
appropriée et selon la réglementation en vigueur.

Les guantités annuelles de sous-produits ainsi que leur destination seront transmises au service
charge de |a police de I'eau.

Article 6 : Surveillance, maintenance et entretien des ouvrages

6.1 Auto-surveillance

6.1.1 Production documentaire :

8/15




o Registre

Le maitre d'ouvrage tient & jour un registre mentionnant les incidents, les pannes, les mesures prises
pour y remedier et les procédures a observer par le personnel de maintenance ainsi qu'un calendrier
previsionnel d’entretien préventif des ouvrages de collecte et de traitement et une liste des points de
contrdle des équipements soumis & une inspection périodique de prévention des pannes.

» Diagnostic permanent du systéme

Le maitre d'ouvrage met en place et tient & jour le diagnostic permanent de son systeme
d’assainissement.

Ce diagnostic est destiné a :

- Connaitre, en continu, le fonctionnement at I'état structurel du systéme d'assainissement ;

- Prevenir ou identifier dans les meilleurs délais les dysfonctionnements de ce systeme ;

- Suivre et évaluer I'efficacité des actions préventives ou correctrices engagées

- Exploiter le systéme d'assainissement dans une logique d’amélioration continue.

Le contenu de ce diagnostic permanent est adapté aux caractéristiques et au fonctionnement du
systéme d’'assainissement, ainsi gu'a 'impact de ses rejets sur le milieu receptedr.

Ce diagnostic permanent est opérationnel au plus tard le 1% janvier 2021,

Suivant les besoins et enjeux propres au systéme, ce diagnostic peut notamment porter sur les points

suivants :

- La gestion des entrants dans le systéme d’assainissement : connaissance, contréle et suivi des
raccordements domestiques et non domestiques ;

- L'entretien et la surveillance de I'état structurel du réseau : inspections visuelles ou télévisuelles des
cuvrages du systéme de collecte ;

- La gestion des flux collectésftransporiés et des rejets vers le milieu naturel: installation

d'équipements métrologiques et traitement/analyse/valorisation des données obtenues :